**t** Non potest. vt supra eod. l. j. in principi. sed & sine auctoritate eius potest

facit in toto quo ad totū, sic & i parte quo ad partē: vt. s. ti. j. l. si duo. & l. iij. §. j. & fi. & l. seq. in cōtrario verò nō fuit negata. Sed secūddū hoc quid differt hoc à fine istius legis: Respō. aliud est eum remoueri omnino: aliud interdici ad ministratiōē. & sic nō definit esse tutor: vt. s. ti. j. l. iij. §. j. sic in episcopo aliud est eū deponi, aliud est administratiōē auferri, licet sit arg. contra. j. ritu. ij. l. hæ enim. §. prætor. sed ibi expone. Sed si est cōcessa vni, nōne videtur aliis denegata? Respon. aut committitur vni, vt ille solus habeat necesse gerere, alij tamen possunt, si volūt: & tūc omnes possunt auctoriari: vt. d. l. pupillum. & j. de solu. l. quod si fortè. §. j. aut vt alij repellātur, & tunc non: vt hīc, & d. l. quod si fortè. aut est dubium, & tunc omnino possunt: vt argu. s. de iud. l. cū prætor. ADDITIO.

† aliàs, auctor erit. Deponere. & administrationem interdiceret, differunt.

apparet qualiter debet intelligi. l. pupillū. quæ fuit. s. alleg. pro contrario. nam ibi loquitur in pluribus tutoribus qui poterant administrare, & habebant decretum

interdicere, differunt.

interdicere, differunt.

interdicere, differunt.

interdicere, differunt.

interdicere, differunt.

interdicere, differunt.

interdicere, differunt.

a) Non potest. & e contra: vt supra in princ. huius. l. & ibi not. & supra. l. j. §. j. & facit §. de iuris. om. iu. l. qui iurisdictioni. Sed arg. contra. §. de iudi. l. in priuatis.

**E**T si conditionalis. ] CASVS. Quamuis contractus quem vult pupillus inire, sit conditionalis: tamen auctoritas tutoris eius pure interponi debet. Viuianus.

**b** Non conditionaliter. Not. quod non recipit diem vel conditionem auctoritas: sicut & quidam alij actus ciuiles: vt. j. de reg. iur. l. actus. & §. de adopt. l. quæ sitū est. Accursius.

Tutoris auctoritas diē vel cōditipnem non recipit.

**O**bligari. ] CASVS. Pupillus sine tutoris auctoritate non potest alicui obligari ciuilitate, sed sibi acquirere bene potest. Sed nunquid potest mutuari sine tutoris auctoritate: Respō. quod nō: quia nō potest alienare aliquid sine tū. auct. in mutuo autē bene alienatur pec. vnde nō potest manumittere seruū suū sine tutoris aucto. quia manumissio est alienatio. sed & si in manumittēdo interueniat tuto. auct. tamē cū iusta causa oportet q̄ manumittat ad hoc quod valeat. Item dicit q̄ pup. non potest obligari ex aliquo contractu ciuilitate sine tu. auct. Quid si soluat creditori suo pupillus sine tutoris auct. nūquid liberatur: & ceretē non, nisi creditor bo. si. pecu. sibi à pu. persolutā consumpserit: quia tunc propter cōsum. liberatur. [PUPILLVS HEREDITATEM.]

Hereditatem etiam lucrosam nō potest pup. adire sine tut. auct. nec ex senatuscon. Trebel. potest recipere pup. sine tuto. auct. hereditatem sibi per fideicom. restituendam per aliquem heredem instit. [TUTOR.] Quādo pupillus super aliquo negotio contrahit, statim debet auctoritatem præstare tutor, non autem ex interuallo vel per epistolam absente tutore. secus autem si tutor sit cum pup. & contrahens cum pup. sit absens: quia tunc bene valet auctoritas tutoris: si tamen sit talis cōtractus qui inter absentes fieri possit. de quibus dicit litera planē. Viuianus.

**c** Obligari ex omni. ex nullo potest obligari. sic omnis homo non currit. i. nullus homo currit. & dic vt not. C. de inuti. stip. l. j.

**d** Non potest. nisi infans sit: vt. j. de verb. oblig. l. j. & l. mulier. nisi in casu: vt. j. rem pu. sal. fo. l. j. §. seruū. H.

**e** Sed credendo. i. numerando alicui pecuniæ ex causa mutui. Acc.

**f** Nihil alienare. nisi demum consumpta pecunia: vt supra si cert. pet. l. non omnis. §. fina.

**g** Nec manumittere. est enim manumissio alienatio: vt. C. de re. alie. non ali. l. fina.

**h** E lege Aelia Sentia. quæ prohibet minorem. xx. an. manumittere nisi causa probata. quod dic vt instit. qui ma. non pos. §. eadem. nisi sit infans, qui etiam apud consilium non manumittit: vt infra de manu. vind. l. penul.

**i** soluendo. id est pecuniam reddendo creditori suo.

a) Aelia Sentia scribendum est. Nā ab Aelio Sentio lata est de qua vide Ang. Polit. milcel. cap. 84. & Alci. li. dispunct. 2. cap. 21.

tio: idcirco, quia in rē patris auctor esse filius non potest. <sup>a</sup>

**Interpositio auctoritatis est actus legitimus qui conditionem non recipit. Bart.**

VIII. IDEM libro quadragesimo octauo ad sabinum.

**E**T si conditionalis cōtractus cum pupillo fiat, tutor debet pure auctor fieri. nam auctoritas non conditionaliter, <sup>b</sup> sed pure interponenda est, vt cōditionalis cōtractus confirmetur.

**Pupillus nullum actum vel cōtractum potest facere sine tutore si in eis posset lædi: bene autem potest actum exercere sine tutore, siue cōtractum inire quando certum est quod ex eo lædi non potest. h. d.**

IX. GAIVS. libro duodecimo ad Edictum prouinciale.

**O**bligari ex omni <sup>c</sup> cōtractu pupillus sine tutoris auctoritate non potest: <sup>d</sup> adquirere autem sibi stipulando, & per traditionem accipiendo etiam sine tutoris auctoritate potest: sed credendo <sup>e</sup> obligare sibi non potest: quia sine tutoris auctoritate nihil alienare <sup>f</sup> potest. Ex hoc autem quod pupillus nullam rem sine tutoris auctoritate alienare potest: apparet nec manumittere <sup>g</sup> eum sine tutoris auctoritate posse. Hoc amplius, licet tutoris auctoritate manumittat, debet <sup>h</sup> lege Aelia Sentia apud consiliū causam probare. Pupillus ex omnibus causis soluēdo <sup>i</sup> sine tutoris auctoritate, nihil agit: quia nullū dominiū transferre potest. si tamen creditor bona fide pecuniā pupilli cōsumpserit, liberabi-

**k** Liberabitur. vt infra de sol. l. quod si fortē. §. si. & supra si cer. pet. l. non omnis. §. si.

**l** Non potest. sed cum tutoris auctoritate potest, non curatoris: vt infra de appel. l. cum in vna. §. tutor.

**m** Quamuis lucrosa. vt insti. e. §. neq; autē. & j. de re mili. l. officiū. §. sed scio. Itē & que vide tur lucrosa, quādoq; est dānosa: vt. §. de mino. l. minor. an. xxv. Azo. & adde qđ no. C. qui admitt. ad bo. pos. l. bonorum. & §. de iure deli. si infanti. sed conditioni parere potest: vt. j. de condit. & demon. l. v.

**n** Sine tutoris auctoritate. nec tutor solus, nisi cū pupillus est infans, vel abest: vt. j. ad Trebel. l. restituta. in fine. & l. seq. & C. ad Trebel. l. scim. in prin.

**O** Auctoritas debet in ipso negotio interponi. Bartolus.

Tutor statim in ipso negotio præsens debet <sup>o</sup> auctor fieri: post tēpus <sup>p</sup> verò aut per epistolā <sup>q</sup> interposita eius auctoritas nihil agit. <sup>r</sup>

**Sufficit tutorem auctorari pupillo præsente: licet alia pars sit absens. Bartolus.**

Etiam si non exaudiat tutoris auctoritatem is qui cum pupillo cōtrahit, scriptis <sup>t</sup> tamen hoc ad probetur, rectē negotiū geritur: veluti si absenti pupillo per epistolā vendā aliquid, aut locē, & is <sup>u</sup> tutoris auctoritate cōsentiat. <sup>v</sup>

**Non imputatur tutori si impeditus non auctoratur. Bartolus.**

X. PAVLVS libro vicesimo quarto ad Edictum.

**T**utor qui per valetudinē vel absentiam vel aliam iustam causam auctor fieri nō potuit, <sup>w</sup> non tenetur. <sup>x</sup>

**Hæreditas vel bonorum possessio non potest agnosci sine auctoritate tutoris vel curatoris furiosi: qui tenetur si nō vtiliter fuerint auctorati. Bartolus.**

XI. GAIVS libro quintodecimo ad Edictum prouinciale.

**S**i ad pupillū aut furiosum bonorū possessio pertineat: expediendarū rerū gratia, & in agnoscēda & in repudiāda bonorum possessione voluntatem tutoris curatorisque <sup>y</sup> spectari debere

de ob. ex con. §. ideo.

**T**utor qui. ] CASVS. Si tutor nō præstet aucto. pup. cōtrahenti cū aliquo ad suā pup. vtilitatē: quia aut habet iustā causam tu tor: aut nō. si autē habet iustā causam, nō tenetur propter hoc pupillo act. tutelę finita tute. si autē nō habeat iustā causam, nō debet prator præcisē eū cogere ad auctorandum: sed finita tute. tenetur pu. propter hoc. & hoc dicit cum. l. si tutor pupillo. j. eo. Viuianus.

**u** Non potuit. secus si non impediretur: vt. j. eo. l. si tutor.

**x** Non tenetur. scilicet tutelę illi pupillo.

**y** Si ad pupillum. ] CASVS. Si tutorē habeat pupillus: & ei sit bo. poss. ab aliquo delata, debet agnoscere bo. poss. pupillū cū auct. tuto. si expediat ei agnoscere. si autē nō expediat, debet eadē cū auctoritate eiusdē tutoris repudiare. & quādo agnoscit prædicto modo cū aucto. eiusdē, debet in curia & extra curiā expedire res quæ in ea hereditate cōtinētur. & si cōtra cōmodū pupilli faciat tutor circa tria prædicta, tenebitur ei finita tutela act. tu. ppter hoc. & qđ dixi in pupillo tutorē habēte: idē est i furioso curatorē habēte. Vi.

**y** Curatorisq; i. furiosi: de quo tātū casu hīc dicit. ac curator adulti vel impuberis an possit adire, vel aditioni auctorari: dic vt no. j. de ap. l. cum

fed scio. Itē & que vide tur lucrosa, quādoq; est dānosa: vt. §. de mino. l. minor. an. xxv. Azo. & adde qđ no. C. qui admitt. ad bo. pos. l. bonorum. & §. de iure deli. si infanti. sed conditioni parere potest: vt. j. de condit. & demon. l. v.

**n** Sine tutoris auctoritate. nec tutor solus, nisi cū pupillus est infans, vel abest: vt. j. ad Trebel. l. restituta. in fine. & l. seq. & C. ad Trebel. l. scim. in prin.

**o** Debet. si hoc prodesse pup. existimat: vt insti. eo. §. pe. nec tamē præcisē cogitur: vt. j. eo. l. si tutor. & dic præsens cū pupillo, nō autē cū eo qđ cōtrahit cū pupillo: vt. j. §. si. sic ergo auctoritas tutoris interuenit i ipso negotio, vel post incōtinēti. sed aliud est in iusu facto à patre vel domino de adeūda hereditate qđ præcedit: vt. j. de acqui. here. l. si quis mihi bona. §. iusū. quæ est cōtra. Vel dic vt ibi, & insti. e. §. penult. Acc.

**p** Post tēpus. nō modicū. **q** Aut per epistolā. quid si præsente pupillo mittit Titio tutori epistolā qua dicit se vedere rē, & auctoratur, & postea Titius cōsentit: dic hoc nō valere: quia si Titius cōsentit, sit cōtractus: vt & §. cō. præ. l. si. & sic auctoritas remota est à cōtractu. & est ante, cum debeat esse perfectio negotio: vt. d. §. iussum.

**r** Scriptis. vel testib;: vt C. de fide inst. l. in exercēdis. & de pac. l. pactū.

**f** Et is. i. pupillus.

**t** Cōsentiat. nā solo cōsensu contrahitur emptio & locatio: vt inst.

† Et iste est vnus casus exceptus à regula, quæ dicit quod rati habitio retrahitur: vt in. c. 2. in. gl. vni. ca. prope fi. extra de pac.

ap. l. cum in vna. §. j. Itē solus pupillus aucto. iudicis cum nō habet tutorē vel curatorē, bonorū possessionem petere potest: vt. C. qui admit. ad bo. posses. l. bonorū. & de iure delib. l. si infanti. in fin. Itē solus tutor nō potest repudiare: licet solus acquirere possit: vt. j. de bo. pos. tutor. licet pupillus eo auctore sic: vt hic, & j. de suc. edi. l. j. §. tutori. Itē ad id quod dicit curatorem furiosi posse acquirere & repudiare, est cōtra. j. de suc. edi. l. j. §. furioso. vbi nō repudiat. & j. de bo. pos. sel. furioso & c. l. j. in pri. vbi nō acquirit. sed dic q̄ repudiat, & acquirit quo ad fructū vt habeat vel perdat, non quo ad proprietatē bonorū quæ ad alios vadit suo ordine si in furore decedat: vt. C. de cura. furi. l. fin. §. tali.